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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá izolací mikroorganizmů degradujících biogenní aminy. Skuteč-

nost, že existují kmeny se schopností degradovat biogenní aminy otvírá řadu nových příle-

žitostí, jak snížit jejich koncentraci v potravinách.

V praktické části bakalářské práce bylo izolováno 65 kmenů z různých potravinových mat-

ric. Následně se povedlo identifikovat 29 kmenů pomocí metody MALDI-TOF MS (hmot-

nostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti matrice s průletovým analyzá-

torem). Nakonec byla ověřena jejich degradační schopnost pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s UV detekcí po předcházející derivatizaci dansylchloridem. Nejlepší degra-

dační schopnost vykazovala Pseudomonas protegens 6B12. Koncentrace u všech sledova-

ných biogenních aminů poklesla minimálně o 65 % a nejlépe pak degradovala histamin,

který byl snížen až o 89 %.

Klíčová slova: biogenní aminy, izolace, degradace, Pseudomonas protegens

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the isolation of microorganisms degrading biogenic amines.

The fact that there are strains with the ability to degrade biogenic amines opens up a number

of new opportunities to reduce their concentration in food.

In the practical part of the thesis were isolated 65 strains from various food matrices. Subse-

quently, were identified 29 strains by the MALDI-TOF MS method (matrix-assisted laser

desorption and ionization mass spectrometry). Finally, it was verified their degradation abil-

ity, by high performance liquid chromatography with UV detection after previous dan-

sylchloride derivatization. Pseudomonas protegens 6B12 showed the best degradation abil-

ity. The concentration of all monitored biogenic amines was reduced by at least 65% and the

best degraded was histamine, which was reduced up to 89 %.

Keywords: biogenic amines, isolation, degradation, Pseudomonas protegens
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou dusíkaté sloučeniny s alifatickou, aromatickou nebo heterocy-

klickou strukturou. Biogenní aminy mohou vznikat v potravinách tzv. dekarboxylací amino-

kyselin působením specifických dekarboxylas. Mohou být produkovány, ale i degradovány

aktivitou živých organismů. Biogenní aminy se vyskytují prakticky ve všech potravinách

jako běžné produkty metabolismu, kde vykonávají spoustu důležitých funkcí. Ve vyšších

koncentracích jsou přítomné například ve fermentovaných výrobcích (např. sýry, trvanlivé

salámy, pivo, víno, kysané zelí aj.). Vznikat mohou také mikrobiální činností během skla-

dování v mase, rybách, houbách, zelenině, ovoci, a také u potravin v pokročilém stupni ka-

žení.

Biogenní aminy, i když jsou přirozenou součástí mnohých potravin, tak mohou ve

vysokých koncentracích způsobit řadu zdravotních problémů. Mohou být doprovázeny od

méně závažných symptomů, jako je zvracení, pocení, bolesti hlavy až po ty závažnější, jako

jsou například dýchací potíže, bušení srdce až anafylaktický šok. Produkce biogenních

aminů aktivitou živých organismů je závislá na řadě faktorů. Je závislá například na teplotě

skladování, pH substrátu, dostupnost kyslíku, přítomnosti solí a monosacharidů.

Toxický účinek biogenních aminů je silně ovlivněn enzymy monoaminooxidasou a

diaminooxidasou, které jsou biogenní aminy schopné odbourávat. Enzymový systém není

poté schopen již eliminovat vysoké koncentrace biogenních aminů. Při hodnocení toxického

účinku je nutné brát v potaz jak výskyt konkrétního aminu, tak i ostatní faktory, jako je na-

příklad množství konzumované potraviny, přítomnost dalších toxických látek apod.

Tato práce je zaměřena na izolaci mikroorganizmů se schopností degradovat bio-

genní aminy z potravin rostlinného původu. Izolované mikroorganizmy byly dále identifi-

kovány a následně byla zkoumána jejich dekarboxylační aktivita.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY

Biogenní aminy (BA) jsou různorodou skupinou alifatických, aromatických nebo he-

terocyklických bází, které jsou odvozené od aminokyselin (AMK) a vyznačují se různými

biologickými účinky. [1]

BA jsou v nízkých koncentracích přirozenou složkou mnohých potravin, neboť v ži-

vočišných tkáních a rostlinných pletivech vykonávají spoustu důležitých funkcí, jsou napří-

klad tkáňovými hormony (histamin), protoalkaloidy (hordenin, gramin) a stavebními lát-

kami, které se účastní biosyntézy dalších hormonů živočichů (fenylethylamin), fytohormonů

neboli auxinů, alkaloidů a dalších sekundárních metabolitů rostlin. [1] BA jsou dusíkaté

sloučeniny, které vznikají dekarboxylací AMK aktivitou živých organizmů, popřípadě trans-

aminací či aminací aldehydů a ketonů. [2]

1.1 Rozdělení biogenních aminů

BA můžeme rozdělit podle jejich rozdílné chemické struktury na [3]:

1. aromatické – fenylethylamin, tyramin

2. heterocyklické – tryptamin, histamin

3. alifatické – spermidin, spermin, putrescin, kadaverin, agmatin.

BA se mohou také dělit pomocí různých počtů arylových a alkylových skupin, které

jsou navázané na atom dusíku. Jedná se o BA primární, sekundární nebo terciární. Dle počtu

reaktivních aminoskupin mohou být dále děleny na monoaminy anebo polyaminy. [4]

Všechny zmíněné alifatické BA se řadí kromě toho i mezi polyaminy, tj. sloučeniny obsa-

hující dvě a více aminoskupin v molekule. Z BA putrescinu vzniká syntézou spermidin a

spermin, touto biochemickou cestou se mohou vytvářet ve všech živých organizmech. [5]

Mezi takzvané polyaminy se také řadí agmatin, odvozený z argininu. [6]

V závislosti na jejich syntéze lze dále BA rozdělit podle endogenního (také přírod-

ního) anebo biogenního původu. Takzvané BA biogenního původu vznikají činností enzymů

různých dekarboxylas, které jsou hlavně bakteriálního původu a působí tak na přítomné ami-

nokyseliny. Mezi tyto aminy patří například histamin, fenylethylamin, tyramin, tryptamin,

kadaverin, agmatin a putrescin. Druhá skupina aminů, endogenní neboli přírodní aminy,

vzniká v důsledku nitrobuněčného metabolického procesu v živých organizmech. Do této
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kategorie se řadí alifatické polyaminy spermidin a spermin, případně i putrescin který je

prekurzorem těchto polyaminů. [7]

Pro BA se kromě systematických názvů využívají i triviální názvy. V tabulce (Tab.

1) jsou uvedeny triviální a systematické názvy nejdůležitějších biogenních aminů, jejich su-

mární a strukturní vzorce včetně molekulové hmotnosti. [5]
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Tab. 1: Triviální a systematický název, molekulová hmotnost, sumární a strukturní vzorec

vybraných biogenních aminů [8]

Triviální

název

Sumární

vzorec

Molekulová

hmotnost

[g/mol]

Systematický název Strukturní vzorec

agmatin C5H14N4 130,19

4-(aminobutyl) gu-

anidin; 1-amino-4-

guanidobutan

fenylethy-

lamin
C8H11N 121,18 benzenethanolamin

histamin C5H9N3 111,15

1H-imidazol-4-eta-

namin; 2-(4-imi-

dazolyl)-etylamin

kadaverin C5H14N2 102,18
1,5-pentandiamin;

pentametylendiamin

putrescin C4H12N2 88,15
1,4-butan-diamin;

tetrametylendiamin

spermin C10H19N3 202,34

N,N′-Bis(3- amino-

propyl)-1,4- diami-

nobutan

spermidin C7H19N3 145,24
N-(3-aminopropyl)-

1,4-butan-diamin

tryptamin C10H12N2 160,21

1H-indol-3-etana-

min; 3-(2-aminoe-

tyl) indol

tyramin C8H11NO 137,18

4-(2- aminoetyl)fe-

nol; 2-p-hydroxy fe-

nyl ethylamin
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1.2 Vznik biogenních aminů a jejich přeměny

BA vznikají z aminokyselin působením specifické dekarboxylasy, jejímž kofaktorem

je pyridoxalfosfát, [9] nebo také z aminokyselin a karbonylových sloučenin působením

transaminas. Při jejich transformaci na další biologicky aktivní produkty se uplatňují také

některé oxygenasy a methyltransferasy. [1]

Z histidinu vzniká jako produkt dekarboxylace histidindekarboxylasou histamin.


[…]


kmen Bacillus pumilus 13A31 z tempehu měl nižší degradační schopnost. Nejvíce degrado-

val histamin z 19 %, poté fenylethylamin z 17 %. Koncentrace kadaverinu se snížila o 13 %,

koncentrace tyraminu o 11 % a koncentrace putrescinu o 7 %.
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V jiné studii se podařilo izolovat ze solené a fermentované sardele kmen Staphylo-

coccus xylosus, který dokázal snížit koncentraci histaminu až o 38 %, mírně také degradoval

tyramin, ale ne významně, konkrétně o 4 %. [44] V experimentu se podařilo izolovat kmen

Staphylococcus warneri 10A12 z cideru, který byl schopen redukovat koncentraci histaminu

o 33 % a obsah tyraminu o 16 %. Z tempehu byl izolován kmen Staphylococcus epidermidis

13B21, který nejlépe degradoval fenylethylamin, a to až o 43 %, koncentrace histaminu byla

snížena o 37 % a koncentrace tyraminu o 39 %.

V rámci experimentu, kdy byla také ověřována degradační schopnost izolovaných

kmenů pomocí HPLC/UV, se jako nejlepší degradér projevil kmen Pseudomonas protegens

6B12. Koncentraci BA dokázal redukovat více jak o polovinu. Měl predispozici především

pro degradaci putrescinu, jehož obsah poklesl až o 89 %. Druhým dobře degradujícím kme-

nem byl Acinetobacter calcoaceticus 6A1 izolovaný z moruší. Pomocí tohoto izolátu byl

opět nejlépe degradován putrescin, jehož množství bylo sníženo až o 80 %. Ve studii Butor

a kol. [45] byl izolován kmen Acinetobacter pitii ze zrajícího sýru, u něhož byla rovněž

potvrzena degradační schopnost. Koncentraci BA byl schopen snížit zhruba o jednu čtvrtinu,

nejlépe však degradoval tyramin, konkrétně o 37 %.

Z dosažených výsledků lze vydedukovat, že využití mikroorganizmů s degradační

schopností má v potravinářském průmyslu budoucnost. Mnohdy nelze u potravin použít jiné

preventivní faktory, které by dostatečně bránily vzniku BA. Bakterie Pseudomonas prote-

gens, která vykazovala v této studii nejlepší degradační schopnosti, se řadí mezi aerobní

gramnegativní bakterie. Jedná se o typicky půdní mikroorganizmus s extrémně všestran-

ným metabolismem, který může osidlovat kořeny různých druhů rostlin. Kromě toho bylo

také izolováno a charakterizováno mnoho kmenů rodu Pseudomonas podporujících růst rost-

lin. Tyto bakterie tak poskytují příznivé prostředí pro produktivitu rostlin zlepšením dostup-

nosti a asimilace živin. [46] Zmíněný kmen byl v této studii izolován z moruší, takže jeho

přítomnost není neobvyklá. Kmen Pseudomonas protegens byl studován zejména pro vlast-

nosti biokontroly.[47] Jeho využití v potravinářství prozatím není prozkoumáno. Acineto-

bacter calcoaceticus je striktně aerobní gramnegativní kokobacilus vyskytující se v půdě a

může být také součástí normální lidské střevní mikroflóry. Může být patogenní a způsobit

oportunní infekci u pacientů s jinými onemocněními, proto by aplikace této bakterie v po-

travinářství vyžadovala další výzkum. Mnoho výzkumů se nyní zaměřuje na využití metod

DNA fingerprintingu, včetně analýzy plazmidových profilů, kde se právě mohou vyskytovat

geny zodpovědné za produkci virulentních faktorů nebo genů pro rezistenci na antibiotika.
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[48] Z tohoto důvodu bude třeba kmeny s potenciální degradační aktivitou, které se nevyu-

žívají v potravinářství jako startovací kultury nebo i jinak, otestovat, tak aby u nich byly

vyloučeny nežádoucí faktory, jako je produkce faktorů virulence, toxinů, rezistence na anti-

biotika, apod.

Navíc, pokud by u těchto kmenů byla potvrzena absence produkce virulentních a

dalších nežádoucích faktorů, bude třeba otestovat jejich degradační aktivitu v modelových

vzorcích potravin. V potravinách se totiž tyto kmeny mohou chovat jinak, než je tomu v la-

boratorních podmínkách v prostředí bujónu, kde přeci jen nemusí překonávat tolik překážek,

jako tomu může být v potravinách. V potravinách jejich degradační aktivita může být nižší,

ale i vyšší, než tomu bylo v bujónu v závislosti na vlastnostech kmene, ale i potraviny.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá biogenními aminy. Cílem praktické části bylo z po-

travinových matric izolovat mikroorganizmy degradující biogenní aminy a následně je iden-

tifikovat. Součástí také bylo prověřit degradační schopnost izolovaných kmenů.

Na základě získaných výsledků můžeme říci, že:

❖ ze 14 různých potravinových matric se nám podařilo izolovat až 65 degradérů bio-

genních aminů, což naznačuje relativně vysoký výskyt mikroorganizmů využívající

biogenní aminy jako zdroj energie (především uhlíku a dusíku),

❖ pomocí metody MALDI TOF-MS se zdařilo identifikovat 29 kmenů,

❖ pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV detekcí byla u všech 29 izo-

lovaných kmenů potvrzena degradační schopnost,

❖ nejlépe degradovaným biogenním aminem byl putrescin,

❖ problematicky využívaným biogenním aminem se jevil tyramin,

❖ nejlepší degradační schopnost vykazoval kmen Pseudomonas protegens 6B12. De-

gradoval 89 % putrescinu, 86 % tyraminu, 78 % histaminu, 73 % kadaverinu a 66 %

fenylethylaminu.
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