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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Bakalářská práce Kateřiny Swaczynové se zabývá izolací mikroorganizmů, které jsou

schopny degradovat biogenní aminy, a navíc tuto schopnost ověřuje u výběru izolátů

v podmínkách in vitro nad rámec cílů bakalářské práce.

Práce je přehledně strukturována. Kapitoly teoretické části jsou stručné a výstižné. Text

obsahuje minimum chyb a překlepů. V textu lze najít pouze malé množství nedostatků,

např. používání nezavedené zkratky „BMK“ pro bakterie mléčného kvašení, nebo naopak

občasné neužívání již zavedené zkratky pro biogenní aminy („BA“), zvláště v praktické

části. Co se obsahu týče, vyčlenila bych podkapitoly „2.2. Plísně“ a „2.3 Kvasinky“

z kapitoly „2 Mikroorganizmy produkující biogenní aminy“. Tyto podkapitoly nepopisují

kvasinky a plísně jako producenty, naopak poukazují na schopnost daných mikroorganizmů

výhradně degradovat biogenní aminy.

Výsledky praktické části jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů. Diskuze by však

mohla být více zaměřena na porovnávání zjištěných výsledků s jinými studiemi. Formulace

na s. 63: „Řada studií se již zabývala izolací mikroorganizmů s degradační schopností

biogenních aminů z potravin.“, kdy není ani jedna uvedena, není ideální.

Velmi oceňuji, že je práce citována ze 48 zdrojů, převážně z odborných publikací, kdy 40

z nich představují ty cizojazyčné.

Cíle práce byly bezezbytku naplněny. Studentka prokázala schopnost orientovat se v dané

problematice. Práci proto navrhuji k obhajobě a doporučuji hodnocení stupněm A –

výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V práci uvádíte, že skutečnost existence kmenů se schopností degradovat biogenní

aminy otevírá řadu nových příležitostí, jak snížit jejich koncentraci v potravinách.

Míníte tím cílenou aplikaci deaminujících mikroorganizmů? U kterých potravin a

v jaké fázi výroby byste je hypoteticky aplikovala?

2. Je ověřeno, zda nedochází k úbytku biogenních aminů při procesu autoklávování?

3. Minerální média jsou nutričně chudá. Jakými „faktory“ byste médium obohatila,

aby více připomínalo reálné prostředí potravin? Chápu, že Vaším cílem bylo hlavně

ověřit schopnost degradace.
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